
Instituto de Mayores y Servicios Sociales (IMSERSO)
 Subdirección General de Planificación, Ordenación y Evaluación. 

SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA DEL 

Situación a 1 de Mayo de 2009.



Nº %

Andalucía 282.415 30,30

Aragón 33.582 3,60

Asturias (Principado de) 27.403 2,94

Balears (Illes) 18.247 1,96

Canarias 21.415 2,30

Cantabria 15.441 1,66

Castilla y León 47.581 5,11

Castilla-La Mancha 53.883 5,78

Catalunya  133.078 14,28

Comunitat Valenciana 39.432 4,23

Extremadura 28.256 3,03

Galicia 68.439 7,34

Madrid (Comunidad de) 41.515 4,45

Murcia ( Región de) 23.241 2,49

Navarra (Comunidad Foral de) 18.768 2,01

País Vasco 67.047 7,19

Rioja (La) 9.475 1,02

Ceuta y Melilla 2.792 0,30

TOTAL 932.010 100,00

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes 
RegistradasÁMBITO TERRITORIAL

SOLICITUDES
Situación a 1 de Mayo de 2009.
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Nº % Nº % 
población 

ccaa n
Andalucía 8.202.220 17,77 282.415 3,44 Andalucía       3,44   

Aragón 1.326.918 2,87 33.582 2,53 País Vasco       3,11   

Asturias (Principado de) 1.080.138 2,34 27.403 2,54 Navarra 
(Comunidad       3,03   

Balears (Illes) 1.072.844 2,32 18.247 1,70 Rioja (La)       2,98   

Canarias 2.075.968 4,50 21.415 1,03 Cantabria       2,65   

Cantabria 582.138 1,26 15.441 2,65 Castilla-La 
Mancha       2,64   

Castilla y León 2.557.330 5,54 47.581 1,86 Extremadura       2,57   

Castilla-La Mancha 2.043.100 4,43 53.883 2,64 Asturias 
(Principado       2,54   

Catalunya  7.364.078 15,95 133.078 1,81 Aragón       2,53   

Comunitat Valenciana 5.029.601 10,90 39.432 0,78 Galicia       2,46   

Extremadura 1.097.744 2,38 28.256 2,57 Ceuta y Melilla       1,88   

Galicia 2.784.169 6,03 68.439 2,46 Castilla y León       1,86   

Madrid (Comunidad de) 6.271.638 13,59 41.515 0,66 Catalunya        1,81   

Murcia ( Región de) 1.426.109 3,09 23.241 1,63 Balears (Illes)       1,70   

Navarra (Comunidad Foral de) 620.377 1,34 18.768 3,03 Murcia ( 
Región de)       1,63   

País Vasco 2.157.112 4,67 67.047 3,11 Canarias       1,03   

Rioja (La) 317.501 0,69 9.475 2,98 Comunitat 
Valenciana       0,78   

Ceuta y Melilla 148.837 0,32 2.792 1,88 Madrid 
(Comunidad       0,66   

TOTAL 46.157.822 100,00 932.010 2,02 

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes 
Registradas

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2008. Real Decreto 2124/2008, de 26 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 1 de Mayo de 2009.
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 6.758 1,15 1.286 0,22 9.918 1,68 10.587 1,79 20.400 3,46 15.379 2,61 24.195 4,10 146.544 24,84 354.779 60,15 589.846 100,00

Hombre 3.284 1,07 1.319 0,43 13.102 4,25 12.500 4,06 23.637 7,67 15.948 5,17 22.222 7,21 84.578 27,44 131.619 42,70 308.209 100,00

Sin 
especificar 

14.004 41,24 58 0,17 402 1,18 775 2,28 1.648 4,85 931 2,74 1.079 3,18 4.310 12,69 10.748 31,65 33.955 100,00
Sin menores 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 24.046 2,58 2.663 0,29 23.422 2,51 23.862 2,56 45.685 4,90 32.258 3,46 47.496 5,10 235.432 25,26 497.146 53,34 932.010 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

2663 23.422 23.862 45.685 32.258 47.496 235.432 ####

TOTAL
31 a 45 46 a 54

PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD
Situación a 1 de Mayo de 2009.

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

SEXO menores de 3 3 a 18 19 a 30

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +Sin especificar

2663 23.422 23.862
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* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



PERÍODO
Nº % 

2007 Enero 4.407 0,47
2007 Febrero 341 0,04
2007 Marzo 356 0,04
2007 Abril 23.401 2,51
2007 Mayo 52.939 5,68
2007 Junio 84.670 9,08
2007 Julio 61.543 6,60
2007 Agosto 43.292 4,65
2007 Septiembre 39.510 4,24
2007 Octubre 46.996 5,04
2007 Noviembre 45.654 4,90
2007 Diciembre 29.585 3,17
2008 Enero 37.760 4,05
2008 Febrero 45.784 4,91
2008 Marzo 39.832 4,27
2008 Abril 48.642 5,22
2008 Mayo 41.792 4,48
2008 Junio 39.024 4,19
2008 Julio 36.613 3,93
2008 Agosto 22.052 2,37
2008 Septiembre 29.971 3,22
2008 Octubre 35.697 3,83
2008 Noviembre 29.409 3,16
2008 Diciembre 23.047 2,47
2009 Enero 21.974 2,36
2009 Febrero 25.842 2,77
2009 Marzo 18.251 1,96
2009 Abril 3.626 0,39

TOTAL solicitudes 
(desde 01/01/2007) 932.010 100,00

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

EVOLUCIÓN MENSUAL DE LAS SOLICITUDES
Situación a 1 de Mayo de 2009.

SOLICITUDES
EVOLUCIÓN SOLICITUDES 
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Nº % Nº % solicitudes Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 282.415 30,30 244.816 86,69 226.636 80,25 113.923 50,27 61.688 27,22 175.611 77,49

Aragón 33.582 3,60 32.143 95,71 32.143 95,71 17.305 53,84 8.621 26,82 25.926 80,66

Asturias (Principado de) 27.403 2,94 21.793 79,53 21.793 79,53 11.778 54,04 5.130 23,54 16.908 77,58

Balears (Illes) 18.247 1,96 15.907 87,18 15.779 86,47 7.922 50,21 4.511 28,59 12.433 78,79

Canarias 21.415 2,30 17.159 80,13 14.163 66,14 9.138 64,52 2.916 20,59 12.054 85,11

Cantabria 15.441 1,66 15.276 98,93 15.276 98,93 7.624 49,91 3.859 25,26 11.483 75,17

Castilla y León 47.581 5,11 44.689 93,92 44.689 93,92 24.992 55,92 9.802 21,93 34.794 77,86

Castilla-La Mancha 53.883 5,78 49.819 92,46 46.926 87,09 25.288 53,89 12.644 26,94 37.932 80,83

Catalunya  133.078 14,28 127.210 95,59 127.210 95,59 77.953 61,28 31.478 24,74 109.431 86,02

Comunitat Valenciana 39.432 4,23 35.987 91,26 35.987 91,26 26.019 72,30 7.717 21,44 33.736 93,74

Extremadura 28.256 3,03 25.166 89,06 21.981 77,79 12.789 58,18 5.166 23,50 17.955 81,68

Galicia 68.439 7,34 48.020 70,16 48.020 70,16 28.874 60,13 11.390 23,72 40.264 83,85

Madrid (Comunidad de) 41.515 4,45 41.470 99,89 41.470 99,89 24.092 58,10 12.447 30,01 36.539 88,11

Murcia ( Región de) 23.241 2,49 23.221 99,91 23.221 99,91 15.718 67,69 7.503 32,31 23.221 100,00

Navarra (Comunidad Foral de) 18.768 2,01 17.458 93,02 17.458 93,02 5.937 34,01 5.503 31,52 11.440 65,53

País Vasco 67.047 7,19 59.063 88,09 59.063 88,09 24.308 41,16 15.372 26,03 39.680 67,18

Rioja (La) 9.475 1,02 9.475 100,00 9.475 100,00 5.715 60,32 2.259 23,84 7.974 84,16

Ceuta y Melilla 2.792 0,30 2.631 94,23 2.552 91,40 920 36,05 755 29,58 1.675 65,63

TOTAL 932.010 100,00 831.303 89,19 803.842 86,25 440.295 54,77 208.761 25,97 649.056 80,74

TOTAL 
BENEFICIARIOS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

 DICTÁMENES 
Situación a 1 de Mayo de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Grado II      Dictámenes Grado III
ÁMBITO TERRITORIAL

Solicitudes Valoraciones 
realizadas 



Nº % Nº % población 
CCAA

Andalucía 8.202.220 17,77 226.636 2,76 Rioja (La) 2,98

Aragón 1.326.918 2,87 32.143 2,42 Navarra 
(Comunidad 2,81

Asturias (Principado de) 1.080.138 2,34 21.793 2,02 Andalucía 2,76

Balears (Illes) 1.072.844 2,32 15.779 1,47 País Vasco 2,74

Canarias 2.075.968 4,50 14.163 0,68 Cantabria 2,62

Cantabria 582.138 1,26 15.276 2,62 Aragón 2,42

Castilla y León 2.557.330 5,54 44.689 1,75 Castilla-La 
Mancha 2,30

Castilla-La Mancha 2.043.100 4,43 46.926 2,30 Asturias 
(Principado 2,02

Catalunya  7.364.078 15,95 127.210 1,73 Extremadur
a 2,00

Comunitat Valenciana 5.029.601 10,90 35.987 0,72 Castilla y 
León 1,75

Extremadura 1.097.744 2,38 21.981 2,00 Catalunya  1,73

Galicia 2.784.169 6,03 48.020 1,72 Galicia 1,72

Madrid (Comunidad de) 6.271.638 13,59 41.470 0,66 Ceuta y 
Melilla 1,71

Murcia ( Región de) 1.426.109 3,09 23.221 1,63 Murcia ( 
Región de) 1,63

Navarra (Comunidad Foral de) 620.377 1,34 17.458 2,81 Balears 
(Illes) 1,47

País Vasco 2.157.112 4,67 59.063 2,74 Comunitat 
Valenciana 0,72

Rioja (La) 317.501 0,69 9.475 2,98 Canarias 0,68

Ceuta y Melilla 148.837 0,32 2.552 1,71 Madrid 
(Comunidad 0,66

TOTAL 46.157.822 100,00 803.842 1,74

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 1 de Mayo de 2009.

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2008. Real Decreto 2124/2008, de 26 de diciembre.
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Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 226.636 28,19 63.649 28,08 50.274 22,18 28.573 12,61 33.115 14,61 16.852 7,44 19.016 8,39 15.157 6,69

Aragón 32.143 4,00 8.595 26,74 8.710 27,10 3.368 10,48 5.253 16,34 2.119 6,59 2.240 6,97 1.858 5,78

Asturias (Principado de) 21.793 2,71 6.691 30,70 5.087 23,34 2.154 9,88 2.976 13,66 1.490 6,84 1.841 8,45 1.554 7,13

Balears (Illes) 15.779 1,96 3.607 22,86 4.315 27,35 1.983 12,57 2.528 16,02 1.251 7,93 1.145 7,26 950 6,02

Canarias 14.163 1,76 5.474 38,65 3.664 25,87 1.619 11,43 1.297 9,16 818 5,78 668 4,72 623 4,40

Cantabria 15.276 1,90 4.202 27,51 3.422 22,40 1.979 12,95 1.880 12,31 1.145 7,50 1.195 7,82 1.453 9,51

Castilla y León 44.689 5,56 13.725 30,71 11.267 25,21 5.163 11,55 4.639 10,38 3.013 6,74 2.640 5,91 4.242 9,49

Castilla-La Mancha 46.926 5,84 12.418 26,46 12.870 27,43 5.379 11,46 7.265 15,48 2.913 6,21 3.549 7,56 2.532 5,40

Catalunya  127.210 15,83 37.624 29,58 40.329 31,70 16.356 12,86 15.122 11,89 6.083 4,78 6.932 5,45 4.764 3,74

Comunitat Valenciana 35.987 4,48 13.746 38,20 12.273 34,10 5.129 14,25 2.588 7,19 641 1,78 789 2,19 821 2,28

Extremadura 21.981 2,73 6.910 31,44 5.879 26,75 2.524 11,48 2.642 12,02 1.147 5,22 1.395 6,35 1.484 6,75

Galicia 48.020 5,97 16.405 34,16 12.469 25,97 6.098 12,70 5.292 11,02 2.601 5,42 3.045 6,34 2.110 4,39

Madrid (Comunidad de) 41.470 5,16 13.305 32,08 10.787 26,01 9.138 22,04 3.309 7,98 2.462 5,94 2.469 5,95 0 0,00

Murcia ( Región de) 23.221 2,89 8.660 37,29 7.058 30,39 3.814 16,42 3.689 15,89 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Navarra (Comunidad Foral de) 17.458 2,17 3.573 20,47 2.364 13,54 2.334 13,37 3.169 18,15 1.987 11,38 2.695 15,44 1.336 7,65

País Vasco 59.063 7,35 10.983 18,60 13.325 22,56 7.157 12,12 8.215 13,91 5.551 9,40 7.418 12,56 6.414 10,86

Rioja (La) 9.475 1,18 3.461 36,53 2.254 23,79 1.106 11,67 1.153 12,17 507 5,35 594 6,27 400 4,22

Ceuta y Melilla 2.552 0,32 437 17,12 483 18,93 308 12,07 447 17,52 250 9,80 294 11,52 333 13,05

TOTAL 803.842 100,00 233.465 29,04 206.830 25,73 104.182 12,96 104.579 13,01 50.830 6,32 57.925 7,21 46.031 5,73

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL

DICTÁMENES GRADO III 
Nivel 2

GRADOS Y NIVELES
Situación a 1 de Mayo de 2009.

SIN GRADOGRADO I 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 1

GRADO III 
Nivel 1

GRADO I 
Nivel 1



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 7 0,00 14.230 8,10 39.447 22,46 5.912 3,37 13.907 7,92 2.275 1,30 57.662 32,84 25 0,01 133.465 76,00 42.146 24,00 175.611 100

Aragón 0 0,00 0 0,00 0 0,00 564 2,18 2.630 10,14 2.242 8,65 8.020 30,93 0 0,00 13.456 51,90 12.470 48,10 25.926 100

Asturias (Principado de) 0 0,00 27 0,16 577 3,41 469 2,77 3.090 18,28 471 2,79 4.613 27,28 0 0,00 9.247 54,69 7.661 45,31 16.908 100

Illes Balears 0 0,00 0 0,00 0 0,00 230 1,85 888 7,14 130 1,05 3.315 26,66 12 0,10 4.575 36,80 7.858 63,20 12.433 100

Canarias 0 0,00 0 0,00 0 0,00 420 3,48 478 3,97 19 0,16 1.791 14,86 0 0,00 2.708 22,47 9.346 77,53 12.054 100

Cantabria 0 0,00 1 0,01 373 3,25 654 5,70 2.262 19,70 0 0,00 4.550 39,62 0 0,00 7.840 68,27 3.643 31,73 11.483 100

Castilla y León 1.022 2,94 337 0,97 2.057 5,91 1.426 4,10 7.026 20,19 5.113 14,70 9.123 26,22 31 0,09 26.135 75,11 8.659 24,89 34.794 100

Castilla-La Mancha 58 0,15 798 2,10 192 0,51 371 0,98 5.298 13,97 403 1,06 10.923 28,80 4 0,01 18.047 47,58 19.885 52,42 37.932 100

Catalunya  0 0,00 2 0,00 4.096 3,74 593 0,54 5.860 5,35 8.750 8,00 31.029 28,35 15 0,01 50.345 46,01 59.086 53,99 109.431 100

Comunitat Valenciana 1 0,00 0 0,00 0 0,00 580 1,72 10.451 30,98 617 1,83 7.152 21,20 0 0,00 18.801 55,73 14.935 44,27 33.736 100

Extremadura 295 1,64 393 2,19 1.091 6,08 313 1,74 2.574 14,34 1.262 7,03 1.829 10,19 0 0,00 7.757 43,20 10.198 56,80 17.955 100

Galicia 98 0,24 105 0,26 2.977 7,39 770 1,91 4.000 9,93 1.269 3,15 16.296 40,47 25 0,06 25.540 63,43 14.724 36,57 40.264 100

Madrid (Comunidad de) 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2.186 5,98 13.431 36,76 11 0,03 1.368 3,74 0 0,00 16.996 46,51 19.543 53,49 36.539 100

Murcia ( Región de) 0 0,00 4 0,02 0 0,00 0 0,00 129 0,56 181 0,78 5.329 22,95 0 0,00 5.643 24,30 17.578 75,70 23.221 100

Navarra (Comunidad Foral de) 0 0,00 121 1,06 0 0,00 177 1,55 1.161 10,15 1.350 11,80 6.526 57,05 1 0,01 9.336 81,61 2.104 18,39 11.440 100

País Vasco 0 0 3.419 8,62 5.509 13,88 4.533 11,42 9.384 23,65 866 2,18 11.952 30,12 453 1,14 36.116 91,02 3.564 8,98 39.680 100

La Rioja 18 0 235 2,95 757 9,49 480 6,02 864 10,84 154 1,93 1.721 21,58 0 0,00 4.229 53,03 3.745 46,97 7.974 100

Ceuta y Melilla 0 0,00 72 4,30 66 3,94 22 1,31 78 4,66 72 4,30 803 47,94 0 0,00 1.113 66,45 562 33,55 1.675 100

TOTAL 1.499 0,23 19.744 3,04 57.142 8,80 19.700 3,04 83.511 12,87 25.185 3,88 184.002 28,35 566 0,09 391.349 60,30 257.707 39,70 649.056 100

Situación a 1 de Mayo de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.
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